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Sammanfattning  

Språket i den digitala kommunikationen beskrivs ofta som mer fritt och med lägre krav på 

språket än andra skriftpraktiker, samtidigt som forskning visar att språket inte är helt befriat 

från de skriftnormer som finns. Denna uppsats syftar till att undersöka vad som uppfattas vara 

viktigt i språket vid kommunikation via sms och chattmeddelanden. Studien visar även hur 

respondenter uppfattar sitt språk och visar skillnader mellan åldersgrupper. Tidigare forskning 

visar att det finns en ackommodation, en anpassning i språket efter mottagare och 

kommunikation och att språket är nära förknippat med identitet. Denna undersökning grundar 

sig i detta genom att undersöka hur den äldre respektive yngre åldersgruppen uppfattar sin 

språkstil och vilka krav de har på språket.  

Genom en kvantitativ metod i form av enkät har personers uppfattning om språket i den digitala 

kommunikationen samlats in. Enkäten delades via Facebook och är därmed besvarad av ett 

slumpmässigt urval. För att kunna göra en komparativ undersökning har respondenterna delats 

upp i två åldersgrupper vid sammanställningen av resultatet: respondenter födda 1991 och 

senare, samt respondenter födda 1990 och tidigare.  

Undersökningen visar att språkregler som korrekt stavning, ordföljd, användning av 

skiljetecken och fullständiga meningar är något som uppfattas vara viktigt i 

sms/chattkonversationer. Varken den äldre eller den yngre åldersgruppen anser att 

språkreglerna oviktiga, däremot skiljer det sig till vilken grad det uppfattas vara viktigt. Den 

äldre åldersgruppen uppfattar språkregler som viktigare än den yngre. Korrekt stavning är det 

som uppfattas vara viktigast inom både den yngre och äldre åldersgruppen. Undersökningen 

visar att det finns en större variation inom den yngre åldersgruppen än den äldre åldersgruppen 

som har en mer sammanhållen uppfattning, men som också lägger mer vikt vid att följa språkets 

regler och standardnormer än ett varierat och fritt språk.  

Nyckelord: språkriktighet, språkkrav, digital kommunikation, ackommodation   



Abstract  

In the digital communication channels, the language is often described as more liberated and 

informal than the language used for other forms of writing. On the other hand, research has 

shown that the languages and the way it's used, are not detached from the commonly accepted 

norms that exist. This thesis aims to investigate what aspects and characteristics that are 

perceived as important when communicating through digital texts and chat conversations. The 

study further illustrates how respondents perceive their own language and how it may vary 

throughout various age groups. Previous research exhibits that there is an accommodation in 

the language based upon the receiver and situation. Furthermore, it also shows that what 

language is being used, is closely connected to a person’s identity. With this serving as a 

foundation, this paper examines how the elder respectively younger age group perceive their 

speech and language characteristics and what demands they possess on what language that is 

being used.  

This study has been carried out through a quantitative method. More specifically, a 

questionnaire focused on respondents’ attitude of the language used in digital communication 

channels has been sent out. The sample was selected by a random sample strategy where the 

essay was shared on Facebook. To execute a comparative analysis, the respondents have been 

divided into two age groups; these two are “Respondents born 1991 or later” and “Respondents 

born 1990 or before”. 

This paper has successfully concluded that language norms and rules such as spelling, word 

order, punctuation marks and complete sentences, are perceived as important in texts and chat 

conversations. While both age groups consider the language norms and rules to be important, 

they do however differentiate to what degree. The elder age group perceive norms and rules as 

being more important than the younger age group. The characteristic that is the most important, 

in both age groups, is correct spelling. The study shows that there is a wider dispersion within 

the younger age group in comparison to the older age group, which is more cohesive and 

considers the rules and norms to be more important. 

Keywords: language requirement, language accuracy, digital communication, accommodation   
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1 Inledning  

Jag sänder ett textmeddelande till min vän och reflekterar över hur det ser ut. Meningen jag 

skrivit är ofullständig och inget som skulle förstås utanför sitt sammanhang. Språket jag 

använder skiljer sig enormt från det som skulle beskrivas inom standardnormen för skriftspråk. 

När jag en annan dag dokumenterar på jobbet och ska skriva en längre mening står det still och 

plötsligt är jag ytterst noggrann med att skriva korrekt i enlighet med de språkregler som finns. 

”Var ska jag sätta kommatecknet?” och ”ska jag ha en inskjuten sats här?” är frågor som dyker 

upp i mina tankar. Jag läser texten en gång till och skriver den på nytt för tredje gång innan jag 

trycker på ”spara”. Jag förundras över skriftspråkets olika former och hur tankarna hos mig som 

skriver varierar beroende på kontext. Det finns många aspekter som påverkar hur vi, både 

medvetet och omedvetet, anpassar talet och skriften efter situationer.  

Den digitala kommunikationen är något som används av i stort sett alla i både privata och 

offentliga situationer (Skafte Jensen, 2019:24). Denna skriftpraktik är mer lik talspråket än 

annan skrift, vilket också påverkar de krav som finns på språket (Greggas Bäckström, 

2011:21f). Skriftspråket som vanligtvis är beständigt och följer ett standardspråk har fått en ny 

dimension som innebär en mer fri form. Denna skriftpraktik har öppnat upp för ett nytt språk 

som innehåller förkortningar, omstavningar och grafiska uttryckssymboler. Trots denna fria 

form sker språkanpassningar efter relationen till samtalspartner, kontext och meddelandets syfte 

och olika grupper tycks ha olika krav men också olika uppfattning om vad som är viktigt i 

språket. Ungdomar som skriver på dialekt ser en vikt i att vara personliga genom att skriva nära 

sitt talspråk, men också att svara snabbt, medan äldre förknippar korrekt stavning med hög 

status och därför lägger vikt vid det. Forskning inom området för detta nya skriftspråk som 

utformats och som kanske fortfarande utformas, visar att det finns en tydlig anpassning efter 

situation och mottagare (Tagg, 2012; Greggas Bäckström, 2011). Eftersom vi anpassar vårt 

språk efter situation kan det vara intressant att studera vad som uppfattas vara viktigt i denna 

form av kommunikation, det vill säga hur viktigt det uppfattas vara med ett korrekt språk.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Denna undersökning syftar till att undersöka vilka uppfattningar det finns kring hur viktiga 

språkreglerna anses vara och hur detta skiljer sig mellan åldersgrupper, situationer och 

mottagare.  

• Vilka aspekter uppfattas vara viktiga vid kommunikation via sms och 

chattmeddelanden?   
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• Hur skiljer sig uppfattningen mellan generationer och situationer?  

En hypotes baserat på den tidigare forskningen som presenteras i följande kapitel, är att 

resultatet kommer visa att den äldre och yngre åldersgruppen uppfattar sitt språk på olika sätt 

det vill säga olika språkstilar. Respondenterna födda 1991 och senare uppfattar sitt språk som 

mer fritt och anser inte att språkregler är lika viktiga som de födda 1990 och tidigare. En annan 

hypotes är att den yngre åldersgruppen anpassar sig i högre grad än den äldre åldersgruppen. 

Den tredje och sista hypotesen som kommer att prövas är att det som uppfattas som viktigt i 

språket också är det som kan leda till missförstånd och negativa reaktioner.   

1.2 Uppsatsens disposition  

Nedan följer en forskningsöversikt inom området som rör det digitala nya språket inom 

snabbmeddelanden, språk och identitet, samt språkanpassning. Följt av detta presenteras 

metoden för undersökningen, ett kapitel som presenterar hur materialets samlats in, 

sammanställts och analyserats. I uppsatsens fjärde kapitel presenteras undersökningens resultat 

sammantaget med en analys av materialet. Resultatet diskuteras sedan i kapitel 5 följt av kapitel 

6 vari slutsatsen konstateras och forskningsfrågorna besvaras. I detta kapitel ges även förslag 

på vidare forskning inom området. I uppsatsens sista sidor finns enkäten bifogad.  
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2 Forskningsbakgrund    

Innan den forskningsbakgrund som ligger till grund för denna undersökning presenteras, är det 

av vikt att redogöra för skriftspråkets kriterier och vad som skiljer skriftspråket från talspråket. 

Det talade språket varierar till en hög grad och Språknämnden (2005) menar att om alla skrev 

som de talade skulle det uppstå förvirring och missförstånd. Anledningen till detta är talets och 

skriftens olika villkor. Skriftspråkets villkor sammanfattar Språknämnden (2005) på följande 

vis: mottagaren och skribenten har inte en gemensam miljö, svaret sker inte omedelbart, skriften 

är gemensam för många, det finns tid att planera det som ska skrivas, texten är beständig och 

kanske ska läsas under en längre tid framöver. Vanligtvis avslöjar inte texten skribentens 

identitetsmarkörer, som social tillhörighet, varifrån personen kommer eller vilket yrke den 

utövar, något som talet kan avslöja. Skriftspråket kan därför beskrivas som ”anonymt” och 

”neutralt”. Talet har ett samband med identiteten och kan avslöja de identitetsmarkörer som 

skriften vanligtvis inte gör. Talet beskrivs till skillnad från skriften, som känslosamt och direkt 

(Språknämnden 2005:15f). Språknämnden poängterar att talspråket inte ska ses som något 

negativt, eller mindre bra i jämförelse med skriftspråket, en uppfattning som inte är ovanlig. 

Språknämnden (2005) ser ett värde i att språket varierar både i tal och i skrift, men menar att 

skriftspråket bör vara lagom standardiserat. Skriftspråket bör heller inte avvika från talspråket 

till för stor grad, på grund av att ett för stort avvikande skulle påverka tillgängligheten för 

skriftspråket som ska vara lättillgängligt för alla. Eftersom talspråket också är förknippat med 

individens identitet ser Språknämnden (2005) att det är en fördel om talspråket och skriftspråket 

inte har markanta skillnader, för att undvika att byta identitet vid användning av ett skriftspråk. 

Allt språk är normativt organiserat, vilket också gäller det digitala språkbruket, vilket innebär 

att språket är bundet till normer och regler för vad som anses och uppfattas som lämpligt och 

olämpligt (Haugaard Hansen & Candefors Stæhr, 2021:116). Haugaard Hansen och Candefors 

Stæhr redogör för Aghas (2007 refererad i Haugaard Hansen & Candefors Stæhr, 2021:116) tre 

nivåer av normativitet. Den första nivån är de externt observerbara normerna, de normer som 

är mätbara bland en grupp människor. Den andra nivån är vad som uppfattas som det normala 

bland en grupp människor. Den tredje nivån av normer är det som uppfattas vara standard. 

Dessa normer är inte endast normer för en grupp, utan utgör en hög status och samhällsnorm. 

Till den tredje nivån av normer hör den ortografiska standarden, det vill säga stavningsregler. 

Dessa normer skiljer sig från de andra nivåerna genom att de har hög status och ses som en 

ideologisk samlingspunkt. Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021:116) menar att ett 

avvikande från denna norm som är språkideologisk och besitter hög status, kan innebära ett 
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socialt stigmatiserande. Normerna för språket skiljer sig mellan skriftpraktiker och olika 

grupper, vilket blir tydligt i följande avsnitt. Normerna som förekommer skiljer sig från 

situation till situation, vilket gör att språkbrukare orienterar sig mot den standardnorm de 

befinner sig i (Skafte Jensen, 2019:26). När situationen inte öppnar upp för andra sätt att skriva, 

är det standardnormen man förhåller sig till. Rent generellt är standardnormen något som 

förekommer i många sammanhang och situationer (Skafte Jensen, 2019:27). Normerna skiljer 

sig även mellan generationernas språkbruk (Haugaard Hansen & Candefors Stæhr, 2021:149).  

2.1 Nytt skriftspråk med varierande krav  
Kommunikationen på sociala medier och i snabbmeddelanden liknar talspråket och kan 

beskrivas som en talspråklig form av skriftspråk (Greggas Bäckström, 2011:21). Alla digitala 

forum har öppnat upp för en ny form att kommunicera och en ny form av skriftspråket. 

Snabbmeddelanden, som sms och chattmeddelande är något som många av oss tar del av, något 

som ofta innehåller förkortningar, omstavningar, grafiska uttryckssymboler och interpunktion 

i olika former för att uttrycka ord, fraser och känslor. Skriftspråket är till sin norm monologiskt, 

planerat och obundet till tid och rum, men skriftspråkets karaktäristiska drag i digitala forum, 

som snabbmeddelanden, stämmer inte med denna definition. Skriftformen i snabbmeddelanden 

kan beskrivas som spontan, dialogisk, flyktig, bunden till tid och rum, vilket innebär att denna 

skriftpraktik liknar talspråket. På grund av att denna skrivpraktik har karaktärsdrag som liknar 

talspråket, finns inte lika höga språkkrav på detta skriftspråk som andra (Greggas Bäckström, 

2011:22). Trots att språkkraven är lägre finns ändå en uppfattning om att ortografin ska följas, 

vilket innebär att ordens omstavning, det vill säga att ett ord stavas på ett sätt som bryter mot 

standardstavningen, måste följa de ortografiska principer som finns i standardspråket. För att 

tydliggöra detta ger Tagg (2012:51) ett exempel på ordet was som kan omstavas woz. Denna 

omstavning följer engelskans ortografi genom att ordet följer den fonetiska normen för ordet, 

det vill säga ordets uttal. Denna typ av språk kallar Tagg (2012:51) ’respelling’. Tagg (2012) 

använder sig av begreppet ”respelling”, istället för att beskriva stavningen som ”inkorrekt” eller 

som ”ett brott mot standardspråket”, för att undvika att skapa en negativ benämning på 

omstavningen. Relevansen för ordets stavning varierar och påverkas av textens kontext, 

användning, sociala sammanhang och betydelse, något som uppenbaras i SMS (Tagg 

2012:51f). Eftersom allt språk är normativt organiserat, kan en respelling, omstavning, 

uppfattas olika beroende på situation och de normer som råder, det kan vara både principfast 

och meningsfullt (Haugaard Hansen & Candefors Stær, 2021:116; Tagg 2012:51f). 

Förhållningssättet till korrekt stavning tenderar att vara mer funktionsinriktad än experimentell, 
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inte minst inom det offentliga rummet där förhållningssättet till korrekt stavning ofta är mycket 

konservativ och långt ifrån experimentell (Thode Haugaard, 2014:60). 

Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021) undersöker generationsskillnader i språket i den 

privata kontexten online. Aspekter som berörs i undersökningen är användandet av emojis, 

förkortningar, skiljetecken samt skillnaden i språklig korrekthet och korrekturläsning. I takt 

med att den äldre generationen också använder sig av sociala medier och kommunicerar via 

internet, uppstår nya former av språkkultur med nya normer och förväntningar på vad som 

symboliserar en god kommunikation online (Haugaard Hansen & Candefors Stæhr 2021:113f). 

Studien redogör för användandet av skiljetecken, förkortningar, emojis, men också hur 

generationerna anpassar sig efter varandra vid interaktion online via meddelanden på Facebook 

eller sms. Det digitala språket inom den privata kontexten skiljer sig mellan generationerna och 

det finns olika föreställningar om vad som symboliserar en god kommunikation och ett bra 

språk. Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021:147) förklarar att den yngre generationen 

förväntar sig ett högt tempo i kommunikationen, för att framstå som närvarande, något som 

påverkar språkstilen och leder till ett vardagligt språk med förkortningar utan större krav på 

språkets korrekthet. Den äldre generationen associerar den ortografiska standarden med hög 

status och lägger därmed vikt vid korrigering och att skriva korrekt i sina egna texter, men också 

i sina barns texter. Dessa uppenbara skillnader i språkstilen gör att generationerna tenderar att 

anpassa sig efter varandra och tillämpar den språkstil som ligger i linje med den andra parten 

för att framstå som tillmötesgående, åstadkomma en social tillhörighet eller för att skapa en så 

oproblematisk konversation som möjligt. Anpassningen generationerna emellan sker bland 

annat genom att den yngre generationen använder emojis på ett strategiskt sätt och väljer att 

korrekturläsa sina meddelanden när de kommunicerar med sina föräldrar. Föräldrar väljer att 

använda sig av färre emojis och skriver kortare meddelanden när de kommunicerar med sina 

barn (Haugaard Hansen & Candefors Stæhr, 2021:147f).  

Ungdomar ändrar ordens stavning för att formulera sig eller uttrycka en känsla. De flesta nya 

språkbruken som Varnhagen et al. (2010:729) fann var lingvistiska och paralingvistiska 

förkortningar, vilket författarna menar inte är förvånande med tanke på att snabbmeddelanden, 

ofta innehåller mycket korta meddelanden. Förutom förkortningar visade undersökningen 

användning av omstavningar för att förmedla en känsla eller uttryck (Varnhagen et al., 

2010:730). Ett exempel är när en deltagare i undersökningen ska uttrycka sig chockerat och 

skrivet ”whaaaat”, istället för det korrekta ”what” (Varnhagen et al., 2010:730). Att stava på ett 

annat sätt än det som uppfattas som korrekt kan ha en funktion genom att formuleringen kan 
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skapa den känsla eller uttryck som sändaren vill förmedla. Interpunktionen och versaler kan 

också bidra till att sändaren kan inkludera mer än själva textinnehållet i sitt meddelande. 

Laursen (2006) ger exempel på en dubbelstavning som innebär att sändaren ropar det som skrivs 

och uttrycker en stark förväntan på att mottagaren ska svara på meddelandet, ”Halliiii halloooo 

vil du svare mig...”, och versaler för att förstärka sin mening med meddelandet ”HALLO?” 

(Laursen 2006:57). Ytterligare ett exempel på hur ungdomar försöker skapa en effekt i sina 

meddelanden är genom skiljetecken, då fyra utropstecken skapar en starkare betoning av 

meddelandet budskap i jämförelse med ett utropstecken (Laursen, 2006:60). Denna nya 

skrivpraktik skiljer sig från det skriftspråk som Språknämnden (2005) beskriver som anonymt 

och neutralt på grund av skrivstilens förmåga att vara personlig och bryta mot standardspråkets 

normer. 

Omstavning av ord innebär att personen förstår omstavningens funktion och betyder inte att 

personen har brister i sin förmåga att stava. I talet kan människan ta efter ett uttal eller andra 

dialektala funktioner utan att vara fullt medveten om varför, men när det gäller att formulera en 

text görs denna anpassning endast när skribenten är medveten om dess funktion. Det finns en 

uppfattning om att de dialektala funktioner som bryter mot standardspråket är fler i den 

skriftliga kommunikationen än i den muntliga (Tagg, 2011:177).  

Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021) konstaterar att det vardagliga språket i sociala 

medier är varierat och innefattar en mångfald av språkstilar. Greggas Bäckström (2011:206) 

beskriver sms som en dialog i skriven form och menar att just denna karaktärsform innebär att 

sms snarare är ett samtal än skrift, och att det således är en god anledning till att informanterna 

anser det naturligt att överföra sin talade dialekt till skrift i sms (Greggas Bäckström, 2011:206). 

Till skillnad från sms finns det skriftpraktiker där ungdomar är mer noggranna med att följa den 

standardnorm som finns. Ungdomar upplever själva att de skriver enligt standardnormen så 

långt det är möjligt när det gäller skoluppgifter och enligt språkattitydundersökningar har 

ungdomar en negativ attityd till språkfel i skoluppgifter (Skafte Jensen, 2019:26). 

2.2 Identitet och ackommodation  

Språk och identitet har ett nära samband och hur någon vill framstå kan förmedlas genom sitt 

språk, därför kan också språkstilen anpassas för att framhäva en identitet. Nedan kommer 

forskning som berör språkets betydelse för identiteten att redogöras, följt av en presentation av 

ackommodationsteorin som innebär språkanpassning.  
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2.2.1 Språk och identitet  

Identitet är något som skapas i interaktion med andra, vilket även sker via text. Till skillnad 

från ett samtal saknas vissa sociala aspekter som fyller en funktion i interaktionen med 

människor. Språkets resurser inom den digitala kommunikationen kan uppmuntra till en till 

kreativitet och skapande av social- och gruppidentitet (Tagg, 2011:177).  

I en skriftlig kommunikation anpassas sättet att skriva efter relationen till samtalspartnern, 

meddelandets syfte och kommunikationens kontext, om kommunikationen sker privat eller 

offentligt. I olika kontexter lyfter skribenten olika delar av sin identitet och tillsammans med 

samtalspartnern skapas en förståelse för situationen som blir (Tagg, 2011:186). Identiteten 

formas genom hur någon framställs och alla som interagerar med andra kan ses som en 

framställning av sin identitet, eftersom det sker i interaktionen med andra. När interaktionen 

sker genom text, försvinner många aspekter som finns vid kommunikationen som sker ansikte 

till ansikte, som gester, utseende, samtalston, kläder etcetera. Vid kommunikation i text används 

istället bland annat omstavningar och talspråkliga grammatikstrukturer som gestaltar detta på 

olika sätt anpassat till kontexten och samtalspartnern, där de får olika funktion och syften (Tagg, 

2011:189). Språkstilen i texten anpassas efter den roll som skribenten vill framhäva (Bellander 

2010:195).  

En annan aspekt inom kommunikationen genom snabbmeddelanden är den dialektala skriften 

som också skiljer sig från skriftpraktikens anonyma standardspråk. Greggas Bäckströms 

(2011:212) undersökning om dialektalt skrivande visar att ungdomar som skriver på dialekt 

ställs inför problem kring hur dialekten ska återges ortografiskt, det vill säga hur de på ett enkelt 

vis ska transkribera dialektens uttal då språket saknar en ortografi. Det finns en strävan hos 

ungdomarna i undersökningen, att efterlikna dialektens uttal till största grad och ungdomarna 

försöker därför sträva efter att den dialektala ortografin ska vara så ljudnära som möjligt, men 

eftersom sms är ett kommunikationsmedium som syftar till att gå snabbt, är transkriberingen 

ingenting som ungdomarna lägger tid på och väljer att använda standardstavning i de fall den 

dialektala ortografin kräver mer tankeverksamhet och tid (Greggas Bäckström, 2011:212). 

Samtidigt som ungdomarna vill använda sig av ett personligt och talspråknära skriftspråk i 

meddelanden, finns även kriteriet att det ska gå snabbt att formulera ett meddelande och när 

dessa ställs emot varandra tenderar ungdomarna att välja att skriva snabbt framför att behålla 

den dialektala stavningen. Greggas Bäckström (2011) undersökning visar även att ungdomar 

som skriver på dialekt i sin vardag anpassar detta efter vem de kommunicerar med. Hennes 
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undersökning visar även att ungdomarna väljer att skriva på dialekt för att det är något de själva 

ser tillhöra sin identitet.  

Tidigare i kapitlet nämndes även att den äldre generationen har högre krav på skriftspråket i 

den snabba digitala kommunikationen och att den äldre generationen förknippar korrekt språk 

med hög status (Haugaard Hansen & Candefors Stæhr, 2021:147f). Dessa undersökningar visar 

att identitet och språk hör samman genom att individen kan välja att framstå på ett visst sätt 

samt att andra kan skapa en uppfattning om individen genom dennes skrivspråk.  

Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021:150) konstaterar att både unga och äldre har tagit 

till sig sociala medierna och blivit digitala språkanvändare, med egna karaktäristiska normer 

och stildrag. Den äldre och den yngre generationen har olika förväntningar och krav på den 

digitala kommunikationen. Generationernas karaktäristiska drag för en digital privat 

kommunikation skiljer sig åt och individens preferenser påverkar vilken status ortografisk 

standard tillges. Medan den äldre generationen ser korrekt stavning som hög status, är stavning 

inget som den yngre generationen värdesätter i kommunikation med sina vänner (Haugaard 

Hansen & Candefors Stæhr, 2021:148). Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021:148) 

sammanfattar generationernas språkskillnader genom att beskriva den yngre generationen som 

innovativa och kreativa språkbrukare och den äldre generationen som mer konservativa, med 

emojis-användningen som undantag.  

2.2.2 Ackommodationsteorin 

Ackommodation innebär en anpassning efter samtalspartner (Dragojevic, Gasiorek & Giles, 

2016:36). Anpassningen efter sin samtalspartner är ofta något som sker på grund av individens 

omedvetna behov av interaktion och identifikation med någon annan och kan beskrivas som 

konvergent eller divergent. Det förstnämnda innebär att en anpassning görs för att likna 

samtalspartnerns beteende, som ett sätt att visa sin uppskattning och markera en tillhörighet. 

Det andra innebär motsatsen, nämligen att främja ett beteende som innebär ett avståndstagande 

gentemot samtalspartnern. Ackommodation rör talets alla delar, som kroppsspråk, taltempo, 

ordval och uttal. I den konvergenta ackommodationen är två utfall möjliga, att samtalsparterna 

anpassar sig lika mycket till varandra – symmetrisk, eller att den ena parten anpassar sig mer 

än den andra – asymmetrisk (Einarsson, 2009:43f). Anpassning efter samtalspartnern är något 

som finns även inom den skriftliga kommunikationen, inte minst när det kommer till sms, som 

Greggas Bäckström (2011:206) beskriver som en dialog, snarare än en skrift. Cougnong et al. 

(2017:325) visar i sin undersökning att det finns två grupper av ungdomar, dels de som väljer 

att anpassa sitt språk efter situationen, dels de som håller fast vid standardspråket i alla 
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situationer och Greggas Bäckström (2011) presenterar att ungdomar anpassar sitt dialektala 

skrivande efter mottagare. 

2.3 Sammanfattning  
Forskningen som lyfts fram ovan presenterar olika aspekter av det digitala skriftspråket. Strävan 

efter att skriva talspråknära för att vara personlig, strävan efter att svara snabbt för att framstå 

som närvarande, strävan efter att skriva korrekt för att framställas med hög status, strävan efter 

att anpassa sig efter den äldre och den yngre generationen. Det finns många aspekter som 

påverkar skrivandet och dessa aspekter ligger till grund för undersökningen som lägger ett fokus 

på hur respondenten själv uppfattar sin egen anpassning och sitt eget skrivande i 

chattmeddelanden och sms. Den forskning som lyfts fram fungerar som ett teoretiskt ramverk 

vilket det empiriska insamlade materialet kommer att analyseras utifrån. Som teoretisk grund 

ligger den sociolingvistiska ackommodationsteorin som innebär en anpassning efter 

samtalspartner och anpassning efter önskad framställning av sin identitet. 
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3 Metod och material  

Undersökningen genomförs utifrån en kvantitativ metod i form av enkäter. Inom det 

sociolingvistiska området används enkäter för att undersöka språkliga fenomen i relation till 

sociala kategorier, vilket denna undersökning syftar till att göra. På grund av tidsaspekten och 

arbetets omfång kan inte undersökningen leda till en generalisering av en population. Däremot 

kan undersökningen bidra till att beskriva hur respondenterna som deltagit besvarat enkäten 

som i sin tur kan leda till intressanta tendenser som är värda att diskutera (Norrby & Nilsson, 

2015:38,40).  

3.1 Utformning av enkät 

Enkäten är utformad i programmet Kau Survey & Report. Genom användning av detta program 

lagras svaren och kan enkelt föras över till SPSS och Excel som användes för att sammanställa 

resultaten. Vid utformning av en enkät är det viktigt att frågorna inte kan tolkas på flera sätt och 

därför bör enkäten testas innan den delas ut till respondenterna (Norrby & Nilsson, 2015:44, 

48). Innan enkäten publicerades på Facebook för allmänheten delades den med utvalda 

kurskamrater för att kontrollera stavfel och för att kontrollera att det tekniska fungerade 

problemfritt. Facebook-inlägget fungerade som ett följebrev där studiens syfte presenterades. 

Behandling av personuppgifter beskrevs på första sidan i enkäten och respondenten fick ge sitt 

samtycke till behandling av personuppgifter innan de skickades vidare till själva enkäten.  

Frågorna som ställdes i enkäten syftade till att skapa en uppfattning kring attityden gentemot 

språkkrav och genom det uppfylla studiens syfte. Tidigare forskning inom området för det 

digitala skriftspråket, som av vissa forskare benämns som ett nytt språk, ligger till grund för de 

frågor som ställs i enkäten. De flesta frågor berörde respondentens attityd gentemot olika 

aspekter i språket. Respondenten fick ta ställning till olika påståenden och besvara i vilken 

utsträckning den är för eller emot. Det finns en risk att för stort bruk av sammanställningar av 

attitydfrågor tröttar ut respondenten, vilket kan göra att svaren inte besvaras utan någon 

eftertanke på vad det handlar om (Trost, 2012:69f). Detta är något som tagits i beaktning vid 

utformandet av enkäten och för att undvika att trötta ut respondenten har frågorna formulerats 

så korta och enkla som möjligt i varierande former.  

Frågorna har formulerats med ett ” vanligt språk” som Trost (2012:81) beskriver det, vilket 

innebär att mer vardagliga uttryck används och begrepp som kan vara svåra att förstå förklaras. 

Begrepp som omstavning och skiljetecken förklaras för att undvika uteblivande svar på grund 

av brist i begreppsförståelse och för att öka reliabiliteten (Trost, 2012:63).  
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Förutom attitydfrågor innehåller enkäten även sakfrågor om ålder, kön och sysselsättning. Trost 

(2012:67) betonar att frågeformulären ska vara enkla att besvara och menar att sakfrågor inte 

alltid är enkla att besvara. Trost (2012:67) ger ett exempel på när respondenten ska besvara en 

fråga om sin ålder. När frågan lyder ”hur gammal är du?” kan det uppstå en osäkerhet hos 

respondent om frågan ska besvaras med respondentens nuvarande ålder eller den ålder 

respondenten fyller. Trosts (2012:69) lösning på detta är att fråga om respondentens födelseår 

istället för ålder. Detta underlättar dels för respondenten genom att frågan inte kan tolkas på 

fler sätt, dels vid sammanställningen av resultatet då årtalet inte riskerar att bli mer eller mindre 

sanningsenligt. Vid bearbetningen av data upptäcktes ett fel i frågan om just ålder. På grund av 

detta lades de två äldre åldersgrupperna ihop till en, vilket inte innebar någon nackdel för 

undersökningen. Den äldre åldersgruppen representerar de födda 1990 och tidigare, och således 

dem som inte är uppväxta med mobiltelefoner, medan den yngre åldersgruppen representerar 

de födda 1991 och senare, som i större utsträckning är uppväxta med mobiltelefoner. 

Enkäten består av både öppna och slutna frågor. Trost (2012:72) ser ett syfte med öppna frågor 

men tar upp flera aspekter som kan skapa svårigheter för analys och sammanställning av 

materialet. Han nämner dels att det är tidskrävande att gå igenom svaren som någon skrivit och 

att det kan vara svårt att förstå textens innebörd, dels att respondenten inte besvarar frågan på 

grund av osäkerhet. Trots att de öppna frågorna står för ett antal utmaningar, rekommenderar 

Trost (2012:72-74) att ställa en öppen fråga i varje enkät medan Norrby och Håkansson 

(2015:43) anser att enkäten kan innehålla några, men få öppna frågor. Enkäten innehåller två 

öppna frågor som placerats i slutet av enkäten, något som Trost (2012:74) rekommenderar. 

3.2 Urval 
Urvalet för undersökningen kan beskrivas som ett slumpmässigt bekvämlighetsurval som 

innebär att det inte är någon specifik urvalsgrupp samt att urvalet valts genom en 

bekvämlighetsaspekt (Trost, 2012:31; Norrby & Håkansson, 2015:40) genom Facebook. 

Enkäten vänder sig till allmänheten och därför används Facebook som forum för att sprida 

enkäten. Under tiden enkäten var publicerad kontrollerades de inkomna svaren för att 

säkerställa att de inkom en bredd i åldrar och sysselsättning. Enkäten publicerades på min egen 

Facebook-sida och fanns tillgänglig i 14 dagar. Inlägget delades av personer som gjorde att den 

spreds ytterligare. Enkäten delades även i två lokala kommungrupper på Facebook, som 

innehöll medlemmar från blandade yrkesgrupper och i blandade åldrar, för att nå fler personer. 

Då syftet med enkäten var att se samband mellan attityder till skrivregler och åldrar, var det 

viktigt att få en bredd i åldrarna på respondenterna. Alla använder digital kommunikation 
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(Skafte Jensen, 2019:25), vilket innebär att alla åldrar är intressanta för denna undersökning 

och alla åldrar kan nås genom sociala medier. Eftersom tidigare forskning sett skillnader mellan 

generationer, är också ålderskategorier intressanta. Gränserna för åldersgrupperna är 

motiverade genom att de som är uppväxta med den digitala kommunikationen hamnar i en 

grupp och de som befann sig i vuxen ålder hamnar i en annan (Skafte Jensen, 2019:25).  

3.3 Bearbetning av data och bortfall 

För att bearbeta svaren som samlats in användes både SPSS och Excel. Tabellerna presenteras 

med relativa tal, det vill säga procentenheter. Detta för att underlätta för läsaren som direkt kan 

utläsa resultatet i procent istället för antal. Eftersom flera frågor är flervalsalternativ används 

procentenhet och inte genomsnittsvärdet. Vid frågor där det gick att svara ”ej tillämpbart” har 

respondenterna som svarat detta räknats bort, vilket förklarar varför antalet för totalt svarande 

varierar.  

3.4 Reliabilitet och validitet  

För att undersökningen ska ha en hög reliabilitet är kongruens och precision två aspekter. 

Kongruens är något som strävats efter genom att flera frågor ställts inom samma ämne, och på 

så vis få med flera synvinklar (Trost, 2012:62). Precisionen innebär att det är enkelt att fylla i 

svaren och därmed uppnå en precision (Trost 2012:62). Eftersom enkäten genomförs digitalt 

innebär det en hög precision. En studie kan ha hög reliabilitet men sakna validitet, det vill säga 

att undersökningen mäter det den syftar till att mäta (Trost 2012:63). Trots att alla frågor i 

enkäten till en början syftade till att besvara de forskningsfrågor som utformats, resulterade 

sammanställningen av resultaten i att en enkätfråga uteslöts från resultatet då den saknade 

relevans för forskningens syfte. Genom att utesluta denna fråga stärktes validiteten för 

undersökningen. Svaren på enkäten ger inte ett garanterat svar på hur respondenten faktiskt gör 

i en verklig situation och respondenten behöver nödvändigtvis inte svara likadant vid ett annat 

tillfälle. Respondenten kan också uppleva att ett svar är det personen borde svara (Norrby & 

Nilsson, 2015:51). Det är således uppfattningen som mäts och inte hur respondenterna faktiskt 

gör i verkligheten.  

3.5 Etiska överväganden  

Materialinsamlingen har genomförts i enlighet med Vetenskapsrådets (2002;2017) 

forskningsetiska kriterier om god forskningssed. På enkätens förstasida fanns information om 

studiens syfte och anonymitet.  Informationskravet har uppfyllts genom att respondenterna var 

medvetna om ett frivilligt deltagande och att de kunde avbryta när som helst. Respondenten 
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hade möjlighet att ge samtycke alternativt neka samtycke till behandling av personuppgifter. 

Vid nekande av samtycke till behandling av personuppgifter avslutades enkäten och 

respondenten kunde därmed inte genomföra enkäten. Detta innebär att alla som genomfört 

enkäten har givit sitt samtycke till att delta och till att personuppgifter behandlas, vilket innebär 

att studien uppfyller samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2017:26). Konfidentialitetskravet 

(Vetenskapsrådet uppfylldes genom att enkäterna sparades i Kau Survey Report, Karlstads 

universitets enkätprogram. Genom att detta program användes, skyddades de obehöriga från att 

ta del av de svar och personuppgifter som samlats in. Efter undersökningens färdigställande 

raderades de insamlade uppgifterna, för det endast ska användas till det forskningsändamål som 

deltagarna medgett att delta i. På så vis uppfylls nyttjandekravet.  
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4  Resultat 
I följande kapitel presenteras och analyseras resultatet med hjälp av tabeller. Resultatet 

diskuteras sedan i kapitel 5. Resultatet har tagits fram genom enkäter som besvarats av totalt 

196 personer. Respondenterna består av 71,9% kvinnor och 27,5% män. Respondenterna är 

uppdelade i två åldersgrupper, personer födda 1990 och tidigare, vilka benämns som den äldre 

åldersgruppen och personer födda 1991 och senare, vilka benämns som den yngre 

åldersgruppen. Den äldre åldersgruppen innefattar 53,1% av respondenterna medan den yngre 

åldersgruppen består av resterande 46,9%. Nedan kommer resultatet av hur dessa respondenter 

besvarat undersökningens enkät att presenteras.  

4.1 En översikt över alla respondenter 

I detta delkapitel kommer en översikt över respondenternas svar att presenteras.  

4.1.1 Fyra språkregler 

Tabellen nedan visar hur viktigt respondenterna anser att korrekt stavning, fullständiga 

meningar, ordföljd och korrekt användning av skiljetecken är i sms och chattmeddelande. 1–5 

representerar i vilken utsträckning de olika aspekterna anses vara viktiga, där 1 innebär att det 

inte är viktigt, medan 5 innebär mycket viktigt.  

 

 

 

 

 

Tabell 1. Tabellen presenterar svaret på frågan hur viktigt anser du att följande är i konversationer 
via sms/chattmeddelande?. Respondenterna har graderat hur viktigt respektive kategori är med 1-
5. Procenten anger hur stor del av respondenterna som svarat respektive grad. n=196. 
 

Tabell 1 visar att 41,3 % a respondenterna anser att ordföljd är mycket viktigt och 39,3 % anser 

att korrekt stavning är mycket viktigt. Korrekt användning av skiljetecken anses vara mycket 

viktigt av 32,7 % av respondenterna och fullständiga meningar är något som 24% uppfattar som 

mycket viktigt. Ordföljd och korrekt stavning är således det som uppfattas vara de två viktigaste 

språkreglerna enligt respondenterna. 

Gradering högre än 3 innebär att språkregeln är viktig. Genom att addera procenttalen av de 

respondenter som besvarat 4 och 5, ges ett tal som visar hur stor andel av respondenterna som 

uppfattar att språkregeln är viktig eller mycket viktig. Genom att addera dessa två värden visar 

tabell 1 att 68,3 % av respondenterna uppfattar att ordföljd är viktigt/mycket viktigt. 67,4 % av 

Hur viktigt är följande? 
1 

Inte 
viktigt 

2 
Mindre 
viktigt 

3 
 
 

4 
Viktigt 

 

5 
Mycket 
viktigt 

Korrekt stavning 5,1 % 7,7 % 18,9 % 28,1 % 39,3 % 

Fullständiga meningar 7,1 % 12,2 % 33,2 % 21,9 % 24 % 

Ordföljd 1,5 % 5,6 % 22,4 % 27 % 41,3 % 

Skiljetecken 6,6 % 10,2 % 26,5 % 23 % 32,7 % 
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respondenterna uppfattar korrekt stavning som viktigt/mycket viktigt. 55,7 % uppfattar korrekt 

användning av skiljetecken som viktigt/mycket viktigt, medan 45,9 % uppfattar fullständiga 

meningar som något viktigt/mycket viktigt i språket. Fullständiga meningar är således det som 

uppfattas vara minst viktigt av dessa aspekter, medan ordföljd och korrekt stavning är de 

aspekter som uppfattas vara mest viktiga.  

4.1.2 Negativa reaktioner och orsakande av missförstånd 

I enkäten fick respondenterna svara på vad de reagerar negativt på i språket vid kommunikation 

via sms och chattmeddelande, något som visas i tabellen nedan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 2. Tabellen visar svaret på frågan Reagerar du negativt på något av följande i sms/chatt? Du 
kan kryssa i flera alternativ.  

Tabell 2 visar att 53,1 % av respondenterna reagerar negativt på särskrivningar, att 50,5 % 

reagerar negativt på felstavade ord samt att 36, 2 % reagerar negativt på ofullständiga meningar. 

13,8 % av respondenterna reagerar negativt på dialektal stavning, medan endast 3,6 % reagerar 

negativt på dialektala ord, vilket kan tyda på att stavningen uppfattas vara viktigare än ordvalet. 

Tabell 2 visar att aspekter som rör stavning, så som korrekt stavning och särskrivningar är något 

som väcker negativa reaktioner, vilket står i likhet med tabell 1, som visar att stavning är något 

som uppfattas vara viktigt i språket. Tabell 2 visar däremot att endast 12,8 % reagerar negativt 

på omstavning.  Tabell 2 visar att 36,2 % ofullständiga meningar 30,1 % felanvändning av 

skiljetecken och 29,1 % uteblivet av skiljetecken är något som uppfattas väcka lika mycket 

reaktion.  

I tabell 2 ovan presenteras att 20,9 % svarat ”aldrig”, vilket innebär att de inte reagerar negativt 

på något i språket. 3,1 % svarar att de reagerar negativt på andra aspekter än de som är 

uppräknade i enkätfrågan. Respondenterna som svarat att de reagerat på andra aspekter ger 

följande exempel; fel meningsuppbyggnad, när pronomen de/dem används inkorrekt, om 

Negativa reaktioner n=196 

Särskrivningar 53,1 % 

Felstavning 50,5 % 

Ofullständiga meningar  36,2 % 

Felanvändning av skiljetecken 30,1 % 

Uteblivet skiljetecken  29,1 % 

Aldrig 20,9 % 

Användning/felanvändning av emojis  18,9 % 

Omstavning 12,8 % 

Dialektal stavning 13,8 % 

Dialektala ord 3,6 % 

Avsaknad av emojis 7,7 % 

Annat 3,1 % 
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samtalspartnern skriver långsamt, samt om meddelandet innehåller förkortningar som skapar 

otydlighet så att budskapet inte når fram. 

Nedan presenteras en tabell över vad respondenterna upplever skapar missförstånd i 

kommunikationen.  

 

 

 

 

 

 

Tabell 3. Tabellen presenterar hur stor procent av respondenterna som upplever att olika aspekter 
orsakar missförstånd.  

Tabell 3 visar att majoriteten, 51,8 %, av respondenterna upplever att ofullständiga 

meningar orsakar missförstånd. 23,1 % upplever att användning eller felanvändning av 

emojis orsakar missförstånd och 20 % upplever även att avsaknaden av emojis är en orsak 

till missförstånd. I tabell 3 finns flera kategorier som berör stavning; felstavade ord, 

särskrivningar, omstavningar och stavning på dialekt. Hur många som anser att dessa 

orsakar missförstånd varierar. 22,1 % anser att felstavade ord orsakar missförstånd, 20 % 

anser att särskrivningar gör det, 10,8 % anser att omstavning orsakar missförstånd och 

endast 6,7 % anser att stavning på dialekt orsakar missförstånd.  

Vid studerandet av tabell 3 och tabell 2 blir det tydligt att det som respondenterna reagerar 

negativt på, inte alltid är det som de upplever orsakar missförstånd. Ett exempel på detta 

är särskrivningar. Tabell 2 visar att 53,1 % reagerar negativt på särskrivningar, medan 

tabell 3 visar att 20 % upplever att särskrivningar orsakar missförstånd. De negativa 

reaktionerna beror således inte endast på att särskrivningar leder till missförstånd. 

Detsamma gäller felstavade ord, vilket 50,5 % reagerar negativt på, medan 22,1 % anser 

att det orsakar missförstånd. Tabell 2 och 3 visar även det motsatta, att det respondenterna 

upplever orsakar missförstånd, inte alltid är det som respondenterna reagerar negativt på. 

Ett exempel på detta är ofullständiga meningar. Tabell 2 visar att 30,1 % reagerar negativt 

Orsakar missförstånd  n=196 

Ofullständiga meningar 51,8 % 

Användning/felanvändning av emojis 23,1 % 

Felstavade ord 22,1 % 

Uteblivet skiljetecken  21,5 % 

Särskrivningar 20,0 % 

Avsaknad av emojis  20,0 % 

Inget 19,5 % 

Felanvändning av skiljetecken 18,5 % 

Omstavning 10,8 % 

Stavning på dialekt 6,7 % 

Annat 3,6 % 

Dialektala ord  3,1 % 
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på ofullständiga meningar, medan tabell 3 visar att 51,8 % av respondenterna upplever 

att ofullständiga meningar orsakar missförstånd.  

4.1.3 Respondenternas språkstil  

Hur respondenterna beskriver sitt språk varierar. Nedan presenteras en tabell över hur 

respondenterna beskriver sitt språk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 4. Tabellen presenterar svaret på frågan Hur skulle du beskriva ditt sätt att skriva i 

sms/chatt? Du kan kryssa i flera alternativ.  

Tabell 4 visar att 55,1 % beskriver sitt språk som varierat och att 50,5 % beskriver sitt 

språk som spontant. 35,7 % beskriver sitt språk som korrekt och 28,6 % beskriver det som 

genomtänk. 32,7 % beskriver sitt språk som informellt och 31,1 % beskriver det i likhet 

med hur de pratar. En liten andel, 4,6 %, beskriver sitt språk som inkorrekt. Tabell 4 visar 

att språket i kommunikation via sms och chatt inte upplevs vara formellt, men ändå 

korrekt, med variation och spontanitet. 

4.1.4 Språkkraven i olika situationer 

 Vad som uppfattas vara viktigt varierar mellan olika situationer. Nedan presenteras tabell 5 

som visar hur många av respondenterna som anser att stavning, fullständiga meningar och 

korrekt användning av skiljetecken är viktigt i de olika situationerna. 

Språkstil n=196 

Varierat 55,1 % 

Spontant 50,5 % 

Korrekt 35,7 % 

Informellt 32,7 % 

Som jag pratar 31,1 % 

Genomtänkt 28,6 % 

Dialektalt 26 % 

Formellt 11,7 % 

Inkorrekt 4,6 % 

Annat  2 % 

Inget av ovanstående  0 % 

 
Korrekt 
stavning 

Skilje-
tecken 

Fullständiga 
meningar 

Emoji  Inget n 

Barn 71,1 % 48,9 % 61,1 % 65,6 % 0 % 90 

Föräldrar 58,5 % 52,4 % 60,5 % 29,9 % 12,9 % 147 

Vänner 57,1 % 45, 1% 48 % 61,1 % 8,6 % 175 

Mor-/farföräldrar 83,3% 61,1 % 77,8 % 20,4 % 3,7 % 108 

Butikssupport 92,0 % 78,2 % 89,1 % 2,3 % 1,1 % 174 

Kollegor/lärare 87, 1% 78, 4 % 83, 6 % 22,2 % 2,9 % 171 

Yrket/arbetsplatsen 89 % 80,4 % 86, 5 % 14,1 % 2,5 % 163 
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Tabell 5. Tabellen presenterar hur respondenterna svarat på frågan kryssa i det du anser är viktigt i 
följande situationer. Situationerna är förkortade med vilken kontaktperson det rör sig om. 

I fråga 9, kryssa i det du anser är viktigt i följande situation, kunde respondenterna svara flera 

alternativ, vilket har inneburit att de som svarat ”inget” eller ”ej tillämpbart” också kan ha 

kryssat i andra alternativ. Svar som inkluderat ”inget” eller ”ej tillämpbart” har räknats bort.  

I tabell 5 kan utläsas att majoriteten anser att korrekt stavning (71,1 %), emojis (65,6 %) samt 

fullständiga meningar (61,1 %) är viktigt vid kontakt med sina barn. Vid kontakt med föräldrar 

är fullständiga meningar (60,5 %) det som störst andel uppfattar som viktigt. Vid kontakt med 

vänner är emojis (61,1 %) det som av flest uppfattar vara viktigt och vid kontakt med mor-

/farföräldrar är stavning (83,3 %) det som av flest uppfattas vara viktigt. Stavning är också det 

som flest uppfattar är viktigt vid kontakt med butiksupport, kollegor/lärare och inom yrket/på 

arbetsplatsen. Vid kontakt med butikssupport, kollegor/lärare, inom yrket/på arbetsplatsen 

svarar över 85% att det är viktigt med en korrekt stavning. Fullständiga meningar anser minst 

83% är viktigt inom samma kategorier, medan några färre, runt 80% av respondenterna anser 

att det är viktigt med en korrekt användning av skiljetecken.  

Tabell 5 visar att stavning uppfattas vara mest viktigt vid kontakt med butikssupport. Emojis 

anses vara mest viktigt i kontakt med vänner och familj, och minst viktigt i kontakt med 

butikssupport.  

Majoriteten av respondenterna anser att korrekt stavning är viktigt i varje situation. Fler anser 

att det är viktigt att använda korrekt stavning, skiljetecken och fullständiga meningar vid 

kontakt med mor/farföräldrar än vid kontakt med vänner, föräldrar och barn.  12,8% anser att 

inget är viktigt vid kontakt med föräldrar, medan 0% av respondenterna anser att inget är viktigt 

vid kontakt med sina barn. Färre anser att det är viktigt med korrekt stavning vid 

kommunikation till föräldrar än vid kontakt med sina barn.  

I enkätens öppna fråga fick respondenterna svara på när de är som mest kontra minst noggranna 

med att följa språket regler. Svaren på dessa två öppna frågor varierar. 43% av dem är som mest 

noggranna vid kommunikation inom jobbet eller till kollegor. 18% svarar att de är som mest 

noggranna vid kommunikation med personer de inte känner och lika stor andel är som mest 

noggranna när de skriver till en myndighet. Även här är det tydligt att relationen till 

samtalspartnern har betydelse för hur språket används (Tagg, 2011:186), och att rollen man 

väljer att framhäva innebär en förändring i vad som upplevs vara viktigt i språket. Eftersom 

många upplever att de är som mest noggranna i jobbet och till kollegor, handlar det inte endast 
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om det finns en nära relation till samtalspartnern, utan också hur personen vill framstå. 10% 

svarar att de alltid eller oftast är som mest noggranna med att följa de språkregler som finns. 

Flera av respondenterna nämnde flera av kategorierna i sitt svar. Respondenterna är som minst 

noggranna med språket och dess regler vid kommunikation med en närstående, det vill säga 

vän, familjemedlem eller partner. Detta visar att det finns en medveten ackommodation vad 

gäller situation och person och som Tagg (2011:186) beskriver att relationen samtalsparterna 

emellan har stor betydelse för språket som används i kommunikationen.  

Respondenterna beskriver sitt språk i sms/chattkonversationer på olika sätt, något som benämns 

som språkstilar. Nedan presenteras respondenternas uppfattning om hur viktigt korrekt 

stavning, fullständiga meningar, ordföljd och korrekt användning av skiljetecken är, i relation 

till olika språkstilar. Diagrammet visar hur vikten av dessa språkregler varierar i förhållande till 

språkstil.   

4.1.5 En närmare titt på två variabler   

I tabell 2 presenterades att 20,9 % av respondenterna inte reagerar negativt på något i språket 

vid kommunikation via sms och chattmeddelande. Nedan presenteras en tabell över hur dessa 

20,9 % svarat på frågan om hur viktigt korrekt stavning, fullständiga meningar och skiljetecken 

är.   

 

Tabell 6 visar hur stor andel av dem som anser att de inte reagerar negativt på något i språket vid 
kommunikation via sms/chattmeddelande, uppfattar korrekt stavning, fullständiga meningar och 
korrekt användning av skiljetecken som viktigt. n=41  

Gradering högre än 3 innebär att språkregeln uppfattas som viktig. Genom att addera 

procenttalen av de respondenter som besvarat 4 och 5, ges ett tal som visar hur stor andel av 

respondenterna som uppfattar språkregeln som viktig eller mycket viktig. Genom att addera 

dessa två värden visar tabell 6 ovan att 60 % anser att ordföljden är viktig/mycket viktig, 42,5 

% anser att korrekt stavning är viktigt/mycket viktigt, 41,4 % anser att fullständiga meningar är 

viktigt/mycket viktigt och 35 % anser att korrekt användning av skiljetecken är viktigt/mycket 

viktigt. Graderingen 1 och 2 innebär att respondenterna inte anser att språkregeln är viktig. 

Genom att addera procenttalet för 1 och 2 visar tabell 6 att 25 % av dem som inte reagerar 

negativt på språket, anser att korrekt stavning inte är viktigt. 26,9 % anser att fullständiga  

Hur viktigt är följande?  
1 

Inte 
viktigt 

2  
Mindre 
viktigt 

3 
 
 

4 
Viktigt 

 

5  
Mycket 
viktigt 

Korrekt stavning 15 % 10 % 32,5 % 20 % 22,5 % 

Fullständiga meningar 17,1 % 9,8 % 31,7 % 26,8 % 14,6 % 

Ordföljd 5 % 7,5 % 27,5 % 25 % 35 % 

Skiljetecken 20 % 12,5 % 32,5 % 22,5 % 12,5% 



- 20 - 
 

meningar inte är viktigt och 32,5 % anser att skiljetecken inte är viktigt. Regler i språket 

uppfattas således vara viktigt trots att det inte är något som respondenterna reagerar negativt 

på, men inte i samma utsträckning som den generella översikten (se tabell 1 i kapitel 1.1.1).  

 I kapitel 1.1.1 presenterades tabell 1 som visade respondenternas uppfattning om 

fyraspråkregler. I Kapitel 1.1.3 presenterades en tabell över hur respondenterna beskriver sitt 

språk. Dessa tabeller har slagits samman till en, vilken presenteras nedan.  

Tabell 7. Tabellen presenterar hur stor andel inom respektive språkstil anser att korrekt stavning, 
fullständiga meningar, ordföljd och skiljetecken är viktigt i kommunikationen.  

Respondenterna beskriver sitt språk i kommunikation via sms och chattmeddelanden på olika 

sätt. 55% av de som beskriver sitt språk som informellt anser att stavning är viktigt. 

Respondenternas informella språk innebär således att stavning inte uppfattas som oviktigt, utan 

stavning anses trots språkets informella stil, som något viktigt. Oavsett hur respondenterna 

uppfattar sin egen språkstil, visar diagrammet att reglerna för språket uppfattas fortsatt att vara 

viktiga. Något som kan värt att poängtera är att de som beskriver sitt språk som inkorrekt inte 

lägger samma vikt vid språkregler som resterande språkstilar gör. Anmärkningsvärt är att 

fullständiga meningar uppfattas vara viktiga i högre utsträckning hos dem som beskriver sitt 

språk som formellt och genomtänkt, än mer fria språkstilar.  

Resultatet visar att det finns en spridning i språkstilar, vilket Haugaard Hansen och Candefors 

Stæhr (2021) också beskriver i sin forskning. Diagrammet visar att trots de skilda 

uppfattningarna om sin språkstil finns en uppfattning om att korrekt stavning, fullständiga 

meningar, ordföljd och korrekt användning av skiljetecken är viktiga delar i språket. Den största 

gruppen som anser att stavning är viktigt finns inom gruppen för dem som beskriver sitt språk 

som ”korrekt”. Den största gruppen som anser att fullständiga meningar och ordföljd är viktigt 

återfinns inom språkstilen ”genomtänkt”. Skiljetecken är något som anses vara viktigt oavsett 

hur språket beskrivs.  

Språkstil kontra 
språkkrav 

Korrekt 
stavning 

Fullständiga 
meningar 

Ordföljd Skiljetecken 

Inkorrekt 22,2 % 33,3 % 44,4 % 44,4 %  

Som jag pratar 61,7 % 35 % 63,3 % 57,4 % 

Dialektalt 54,9 % 39,2 % 64,7 % 49 % 

Spontant 58 % 42,7 % 64,7 % 49 % 

Informellt 54,7 % 40,6 % 65,6 % 57,8 % 

Formellt 65,2% 56,5 % 60,9 % 56,5 % 

Genomtänkt 73,2 % 71,4 % 89,3 % 66,1 % 

Korrekt 82,8 % 61,4 % 61,4 % 71,4 %  

Varierat 59,3 % 38,3 % 67,3 % 56,5 % 
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4.2 Skillnader och likheter mellan åldersgrupperna  
Nedan kommer resultatet att presenteras med fokus på skillnader mellan de två åldersgrupperna.  

4.2.1 Fyra språkkrav 

Tabell 8 nedan presenterar den yngre respektive äldre åldersgruppens uppfattning om vad som 

är viktigt i språket vid kommunikation via sms och chattmeddelanden. 

 

 

 

 

 

Tabell 8. Tabellen presenterar svaret på frågan hur viktigt anser du att följande är i konversationer 
via sms/chattmeddelande?. Respondenterna har graderat hur viktigt respektive kategori är med 1-
5. Procenten anger hur stor del av respondenterna som svarat respektive grad. 

Tabell 8 visar att 31,5 % av den yngre åldersgruppen uppfattar korrekt stavning som mycket 

viktigt, medan 47,1 % av den äldre åldersgruppen uppfattar korrekt stavning som mycket 

viktigt. 13 % av den yngre åldersgruppen anser att fullständiga meningar är mycket viktigt 

medan 34,7 % av den äldre åldersgruppen uppfattar fullständiga meningar som mycket viktigt. 

Skillnaderna mellan åldersgrupperna är tydliga när det kommer till ordföljd. Tabell 8 visar att 

32,6 % av den yngre åldersgruppen uppfattar ordföljd som mycket viktigt, medan 51% av den 

äldre åldersgruppen uppfattar ordföljd som mycket viktigt. Den tydliga skillnaden mellan 

åldersgruppernas uppfattning kring ordföljdens betydelse visas också genom att 3,3 % av den 

yngre åldersgruppen uppfattar ordföljd som något oviktigt, medan 0 % av den äldre 

åldersgruppen har den uppfattningen. När det kommer till korrekt användning av skiljetecken 

visar tabell 8 en mindre skillnad mellan åldersgrupperna. 28,3 % av den yngre åldersgruppen 

uppfattar det som mycket viktigt, medan 37,2 % av den äldre åldersgruppen uppfattar det som 

mycket viktigt.  

Sammanfattningsvis kan utläsas att den äldre åldersgruppen uppfattar dessa fyra språkkrav, 

korrekt stavning, fullständiga meningar, ordföljd och korrekt användning av skiljetecken, som 

viktigt i högre utsträckning än den yngre åldersgruppen.  

  

Hur viktigt är följande? 
Respondent-
grupp 

1 
Inte 

viktigt 

2 
Inte så 
viktigt 

3 
 
 

4 
Viktigt 

 

5 
Mycket 
viktigt 

Korrekt stavning 
Yngre 7,6 % 9,8 %  20,7 % 30,4 % 31,5 % 

Äldre 2,9 % 5,9 % 17,6 % 26,5 % 47,1 % 

Fullständiga meningar 
Yngre 12 % 15,2 % 39,1 % 20,7 % 13 % 

Äldre 3 % 9,9 % 28,7 % 23,8 % 34,7 %  

Ordföljd 
Yngre  3,3 % 7,6 % 31,5 % 25 % 32,6 % 

Äldre 0 % 4 % 15 % 30 % 51 %  

Skiljetecken Yngre 7,6 % 14,1 % 25 % 25 % 28,3 % 

Äldre 5,9 % 6,9 % 28,4 % 21,6 % 37,2 % 
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4.2.2 Identifiering av språkstil  

Hur åldersgrupperna väljer att definiera sin språkstil i kommunikation via sms och 

chattmeddelanden varierar. Nedan visas en tabell över detta.  

 

 
 

 

 

 

 

 

Tabell 9. Tabellen presenterar hur många procent av den äldre respektive den yngre 
åldersgruppen beskriver sitt språk i sms/chattkonversationer.  

Tabell 9 visar att majoriteten av den yngre åldersgruppen beskriver sitt språk som varierat (69,5 

%) och spontant (57,6 %). En stor andel av den yngre åldersgruppen beskriver även sitt språk 

som informellt (45,7 %) och ”som de pratar” (42 %). Den äldre åldersgruppen har en större 

spridning på hur de beskriver sitt språk. 44 % av den äldre åldersgruppen beskriver sitt språk 

som spontant och 42 % beskriver det som varierat.   

En tydlig skillnad mellan åldersgrupperna som visas i tabell 9, är andelen som beskriver sitt 

språk som inkorrekt. Tabellen visar att 8,7 % av den yngre åldersgruppen beskriver sitt språk 

som inkorrekt, medan 0,96 % av den äldre åldersgruppen beskriver sitt språk inkorrekt. De 

tydligaste likheterna mellan åldersgrupperna som kan utläsas av tabell nr, är hur andelen som 

beskriver som sitt språk som genomtänkt och korrekt. 36 % av den yngre åldersgruppen och 

35,6 % av den äldre åldersgruppen beskriver sitt språk som korrekt, 28 % av den yngre 

åldersgruppen och 28,8 % av den äldre åldersgruppen beskriver sitt språk som genomtänkt. 

Det finns även skillnader mellan åldersgrupperna vad gäller hur de skriver i sina meddelanden. 

Respondenterna fick svara på frågan vad som liknar deras sätt att skriva till störst det. Nedan 

visas en tabell över detta.  

 

 

 

 

Hur definierar du ditt språk? Äldre Yngre 

Formellt 8,7 % 15 % 

Informellt  21 % 45,7 % 

Korrekt 35,6 % 36 % 

Inkorrekt 0,96 % 8,7 % 

Genomtänkt 28,8 % 28 % 

Spontant 44 % 57,6 % 

Dialektalt 19 % 34 % 

Varierat 42 % 69,5 % 

Som jag pratar 21 % 42 % 
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Tabell 10. Tabellen presenterar hur respondenterna svarat på frågan Vilka av följande sätt liknar ditt 
sätt att skriva i sms/chatt? Du kan kryssa i flera alternativ.  

Tabell 10 visar att 60,9% av den yngre åldersgruppen menar att texten ”Aa, det är kul!” stämmer 

överens med deras sätt att skriva i sms och chattkonversationer, men endast 23,3% av den äldre 

åldersgruppen identifierar sin språkstil med detta exempel. Majoriteten av den äldre 

åldersgruppen, 69,9 %, skriver istället ”Ja, det är roligt!”, en mening utan omstavning och med 

ett mer skriftspråksriktigt ordval (roligt istället för kul). 67,4 % av den yngre åldersgruppen 

identifierar sitt språk med ”Varför är du hemma själv?” och ”Varför är du ensam hemma?”, 

men endast 15,2 % identifierar sitt språk med meningen ”varför är du ensam hemma”. Tabell 

10 visar således att versal i början av en mening och skiljetecken är viktiga aspekter i språket. 

Inom den äldre åldersgruppen identifierar 70,9 % sitt språk med meningen ”Varför är du ensam 

hemma?” och 48,5 % med meningen ”Varför är du hemma själv?”. Detta innebär att regler som 

versal i början av en mening och skiljetecken är något viktigt, likt den yngre åldersgruppen, 

men också att ordval har betydelse.  

Sammanfattningsvis kan konstateras att meningar med korrekt stavning och korrekt användning 

av skiljetecken är de meningar som de flesta respondenter inom de båda åldersgrupperna 

identifierar sin språkstil med. Tabell 10 visar även att det är fler inom den yngre åldersgruppen 

än den äldre åldersgruppen, som identifierar sin språkstil med meningar som saknar 

skiljetecken, innehåller förkortningar och saknar versaler. Detta stämmer även med hur den 

yngre åldersgruppen beskriver sitt språk, som varierat och spontant (se tabell 9).  

 Äldre Yngre 

a de e ql 0% 1,1% 

A, det är ql! 0% 0% 

A de rolit  3,9% 10,9% 

Aa, det är kul! 23,3% 60,9% 

Ja det är kul 43,7% 46,7% 

Ja, det är roligt!  69,9% 48,9% 

vrf e du hemma sj  1% 7,6% 

varför e du hemma sj 2,9% 6,5% 

varför är du ensam hemma 9,7% 15,2% 

Varför är du hemma själv? 48,5% 67,4% 

Varför är du ensam hemma? 70,9% 67,4% 
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4.2.3 Att korrekturläsa och att svara snabbt  

Nedan presenteras en tabell över hur respondenterna inom respektive åldersgrupp svarat på 

frågan hur viktigt de anser att det är att korrekturläsa meddelanden innan de skickas och att 

svara snabbt på meddelanden.  

.  

 

Tabellen 11. Tabellen visar i vilken utsträckning det är viktigt att korrekturläsa meddelanden innan 
de skickas. Resultatet presenterar hur många procent av respektive åldersgrupp som svarat 
respektive svarsalternativ.  

Tabell 11 visar att 32,7 % av den äldre åldersgruppen anser att det alltid är viktigt att 

korrekturläsa meddelanden, och 35,6 % anser att det ofta är viktigt att korrekturläsa 

meddelanden innan de skickas. Tabellen visar att 7,6 % av den yngre åldersgruppen anser att 

det alltid är viktigt att korrekturläsa, medan 22,8 % av dem anser att det är viktigt att 

korrekturläsa ofta. 46,7 % av den yngre och 21,2 % av den äldre åldersgruppen anser att det är 

viktigt att korrekturläsa ibland. Det finns således en tydlig skillnad mellan de två 

åldersgrupperna.  

För att skapa en tydlig översikt och jämförelse kan svaret för ”ofta” och ”ja, alltid” i tabell 11 

läggas samman, för att få fram den procent av respondenterna som anser att det är viktigt att 

korrekturläsa oftare än ”ibland”. Tabell 11 visar då att 68,3 % av den äldre åldersgruppen, samt 

30,4 % av den yngre åldersgruppen anser att det är viktigt att korrekturläsa oftare än ”ibland”. 

Den äldre åldersgruppen har därmed, i jämförelse med den yngre åldersgruppen, uppfattningen 

att korrekturläsning är viktig i högre utsträckning. Skillnaden mellan åldersgrupperna är även 

tydliga när det gäller hur stor andel som anser att det sällan är viktigt att korrekturläsa. Tabell 

11 visar att 7,7 % av den äldre åldersgruppen anser att det sällan är viktigt, medan 20,7 % av 

den yngre åldersgruppen har den uppfattningen. Trots dessa skillnader, finns en likhet mellan 

åldersgrupperna vad gäller korrekturläsning, nämligen hur stor andel som har uppfattningen att 

det aldrig är viktigt att korrekturläsa. Tabell 11 visar att som menar att det aldrig är viktig är 

liten inom de båda grupperna, 2,9 % av den äldre och 2,2 % av den yngre åldersgruppen.  

Tabell 11 visar även hur viktigt respondenterna anser att det är att svara snabbt i kommunikation 

via sms och chatt. Uppfattningen vad gäller vikten av att svara snabbt i meddelanden skiljer sig 

också mellan åldersgrupperna, men inte i samma utsträckning som uppfattningen vad gäller 

korrekturläsning. Tabell 11 visar att 44,2 % av den äldre åldersgruppen, och 57,6 % av den 

 Åldersgrupp Nej, aldrig Sällan Ibland Ofta Ja, alltid 

Korrekturläsa 
Äldre 2,9% 7,7% 21,2% 35,6% 32,7% 

Yngre 2,2% 20,7% 46,7% 22,8% 7,6% 

Svara snabbt 
Äldre 3,8% 3,8% 44,2% 35,6% 12,5% 

Yngre 2,2% 7,6% 57,6% 28,2% 4,3% 
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yngre åldersgruppen anser att det är viktigt att svara snabbt ibland. 35,6 % av den äldre 

åldersgruppen och 28,2 % av den yngre åldersgruppen anser att det ofta är viktigt att svara 

snabbt. Korrekturläsningen är viktigare än att svara snabbt enligt den äldre åldersgruppen, 

medan det hos den yngre åldersgruppen upplevs vara viktigare att svara snabbt än att 

korrekturläsa meddelanden.  

4.2.4 Negativa reaktioner och missförstånd 

Vad som väcker negativa reaktioner eller uppfattas som en orsak till missförstånd i 

kommunikationer via sms och chattmeddelanden skiljer sig mellan grupperna, men det finns 

även likheter. Nedan presenteras en tabell över hur respondenterna upplever orsakar 

missförstånd samt vad respondenterna reagerar negativt på i språket.  

Tabell 12. Tabellen presenterar dels vad respondenterna upplever kan skapa missförstånd, dels vad 
respondenterna reagerar negativt på. Procentenheten visar hur stor andel av respektive 
åldersgrupp som svarat. De två största procentdelarna inom respektive åldersgrupp är markerad 
med fetstil. 

Tabell 12 ovan visar att ofullständiga meningar är det som flest upplever orsakar missförstånd, 

vilket gäller för båda åldersgrupperna. 56,3 % av den äldre och 46,7 % av den yngre 

åldersgruppen uppfattar ofullständiga meningar som en orsak till missförstånd.  

Felstavade ord är det som väcker negativa reaktioner hos flest respondenter inom den äldre 

åldersgruppen, men också det som väcker negativa reaktioner hos minst antal respondenter 

inom den yngre åldersgruppen. Tabell 12 visar att 55,8 % av de äldre reagerar negativt på 

felstavade ord, medan det är 4,3 % av den yngre åldersgruppen. Inom den yngre åldersgruppen 

är det istället särskrivningar som dominerar med 64,1 %, vilket också kan förstås som en 

felstavning.  

 Äldre Yngre 

Missförstånd Negativa 
reaktioner 

Missförstånd Negativa 
reaktioner 

Ofullständiga meningar 56,3% 41,3% 46,7% 30,4% 

Inget 23,3% 22,1% 15,2% 19,6% 

Felstavade ord 21,4% 55,8% 22,8% 4,3% 

Uteblivet skiljetecken  19,4% 27,9% 23,9% 30,4% 

Särskrivningar 19,4% 43,3% 20,7% 64,1% 

Felanvändning av skiljetecken  14,6% 24,0% 22,8% 37,0% 

Fel-/användning av emojis 13,6% 12,5% 33,7% 26,1% 

Avsaknad av emojis  11,7% 1,9% 29,3% 14,1% 

Omstavningar 9,7% 11,5% 12% 14,1% 

Annat 4,9% 4,8% 2,2% 1,1% 

Stavning på dialekt 2,9% 7,7% 10,9% 20,7% 

Dialektala ord 1,9% 2,9% 4,3% 4,3% 
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Tabellen visar att det som väcker negativa reaktioner inte alltid är det som uppfattas orsaka 

missförstånd. Det finns således annat att reagera negativt på i språket än det som orsakar 

missförstånd. 64,1% av den yngre åldersgruppen reagerar negativt på särskrivningar medan 

endast 20,7% upplever att särskrivningar orsakar missförstånd. Detta är även fallet inom den 

äldre åldersgruppen vad gäller särskrivningar och felstavade ord.  
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5 Diskussion  
Det är uppenbart sedan tidigare att det råder en ackommodation vad gäller talat och skrivet 

språk (Einarsson, 2009:43f; Dragojevic, Gasiorek & Giles, 2016:36). Denna ackommodation 

innebär också att uppfattningen om vad som upplevs vara viktigt i språket är beroende av 

situationen och samtalspartnern. Enligt resultatet för denna studie upplevs språkregler generellt 

vara viktiga i kommunikation via sms och chattmeddelanden, men resultatet visar också att det 

finns en skillnad mellan åldersgrupperna och situationer.  

5.1 Situationsanpassning och skillnader mellan åldersgrupper 
Skribenten kan välja att framhäva olika delar av sin identitet beroende på relationen till 

samtalspartnern (Tagg, 2011:186), vilket blir tydligt i resultatet som visar att respondenternas 

anser att olika aspekter av språket är viktigt i olika situationer (se tabell 5). Resultatet visar att 

språkets regler oftast uppfattas vara viktigare i kommunikation med personer man inte känner, 

vilket stämmer överens med det Thode Haugaard (2014:60) beskriver, nämligen att man oftast 

har ett mer konservativt förhållningssätt till språket i det offentliga rummet. I och med denna 

anpassning är det också tydligt att denna form av kommunikation uppfattas som ett samtal mer 

än en skrift (Greggas Bäckström 2011:206). När det gäller skillnader i åldersgrupperna, 

beskriver större andel av den yngre åldersgruppen sitt språk som informellt och varierat, i 

jämförelse med den äldre åldersgruppen, men har trots sin informella och varierande språkstil 

inte uppfattningen att språkregler skulle vara oviktigt.  

Resultatet visar att den äldre åldersgruppen inte upplever sig ha samma variation i språket och 

har en uppfattning att språkregler är viktiga i högre utsträckning än den yngre åldersgruppen, 

vilket kan förklaras genom generationernas olika normer (Haugaard Hansen & Candefors 

Stæhr, 2021:149). Detta innebär att åldersgrupperna i enkäten kan ha olika uppfattning om vad 

som uppfattas som korrekt stavning, dock är det högst troligt att den standardnorm som 

innefattar ortografin berör samtliga åldrar och troligen har båda åldersgrupper besvarat frågan 

utifrån en sådan aspekt. Men eftersom generationer och situationer har olika språkkrav och 

språkstil (Varnhagen et al., 2010:730), är det inte omöjligt att omstavningar uppfattas som en 

del av en korrekt stavning i sitt sammanhang. Oavsett vilken aspekt frågan är besvarad utifrån, 

är korrekt stavning, fullständiga meningar, ordföljd och korrekt användning av skiljetecken 

något som uppfattas som viktigt i båda åldersgrupperna.  

I den tidigare forskningen inom området presenteras att det finns två grupper av ungdomar, dels 

de som väljer att anpassa sitt språk efter situationen, dels de som håller fast vid standardspråket 

i alla situationer (Cougnong et al., 2017:325), något som skulle kunna vara fallet för denna 
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undersökning också, då det finns en stor spridning i hur viktigt den yngre åldersgruppen 

upplever att språket och dess regler är i den digitala kommunikationen (se tabell 8). Fullständiga 

meningar är inget som den yngre uppfattar som viktigt (se tabell 8), vilket också kan förklaras 

genom den spontanitet som stor del av åldersgruppen identifierar sitt språk med (se tabell 9). 

Den yngre åldersgruppens uppfattning och varierande svar kan innebära en asymmetrisk 

ackommodation mellan åldersgrupperna, som skulle innebära att den yngre åldersgruppen 

anpassar sig till den äldre i högre grad än omvänt.   

5.2 Att följa språkets normer 
Det finns olika nivåer av normer och dessa skiljer sig åt beroende på grupp och skriftpraktik, 

men den tredje nivån av normer som innefattar ortografin, ses som en standard och ideologisk 

samlingspunkt (Haugaards Hansen Candefors Stæhr, 2021:116). Detta är något som uppenbaras 

i resultatet som presenterar en relativt sammanhållen uppfattning vad gäller vikten av 

språkregler, nämligen att språkregler inte uppfattas som obetydligt. Det skiljer sig i vad som 

uppfattas vara mest och minst viktigt, något som varierar beroende på språkstil. Trots detta visar 

resultatet inga tendenser till att språkregler skulle vara oviktigt i några situationer. Närmast 

denna uppfattning hamnar de få procenten som beskriver sin språkstil som inkorrekt, men även 

där anses språkregler vara viktiga till viss del (se tabell 7). Att språkregler uppfattas som något 

viktigt oavsett språkstil och ålder skulle kunna bero på att det finns en standardnorm som 

besitter hög status och att ett brott mot denna norm skulle innebära ett socialt stigmatiserande 

(Haugaards Hansen Candefors Stæhr, 2021:116). Standardnormerna kan också skilja sig åt 

beroende på situation, vilket innebär att personer orienterar sig mot den norm som situationen 

kräver (Skafte Jensen 2019:26), vilket innebär att det som uppfattas viktigt också varierar.    

Undersökningen kan inte svara på frågan varför respondenterna uppfattar ett korrekt språk som 

något viktigt, men som nämndes tidigare (kapitel 3.4), kan undersökningen visa att det inte bara 

är eventuella missförstånd som motiverar för ett korrekt skriftspråk i sms och chattmeddelanden 

utan att det snarare rör sig om en allmän förståelse att det finns ett värde i ett korrekt språk som 

följer standardnormer. Det handlar således inte endast om att skapa en oproblematisk 

kommunikation som Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021:147f) lyfter som en av 

orsakerna till språkanpassning, utan något utöver det, en allmän uppfattning om att språkregler 

bör följas.   

5.3 Varierande språkstil och betydelsen av emojis 
Resultatet visar hur respondenterna ser på språket och hur de beskriver sin språkstil. Det är 

således inte hur de faktiskt skriver, utan deras uppfattning om sitt språk som resultatet 
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presenterat. Språkstilarna varierar till stor grad, vilket kan beskrivas genom att språkstilen är 

något som anpassas efter den roll skribenten vill framhäva (Bellander 2010:195). Hur 

respondenterna beskriver sitt språk stämmer inte överens med Taggs (2011:189) beskrivning 

av det digitala språket med förkortningar och talspråkliga grammatikstrukturer. Fullständiga 

meningar, ordföljd och korrekt användning av skiljetecken uppfattas som viktigt hos 

respondenterna, vilket talar för att det finns en uppfattning om att grammatiken skall vara 

någorlunda korrekt enligt standardnormen. En informell, spontan och varierande språkstil 

innebär inte att språkregler uppfattas som oviktiga. Trots att brott mot språkreglerna inte väcker 

negativa reaktioner och inte heller upplevs skapa missförstånd mellan samtalsparterna, 

uppfattas inte språkreglerna som något obetydligt utan är fortsatt viktigt för respondenterna i 

sitt skrivande.  

Något som stack ut i förhållande till den tidigare forskningen (Haugaard Hansen & Candefors 

Stæhr, 2021:147f) inom området är synen på användandet av emojis, något som den yngre 

åldersgruppen i denna undersökning i större utsträckning upplever vara viktigare än den äldre 

åldersgruppen. En relativt stor andel av den yngre åldersgruppen anser att fel-/användning av 

emojis kan leda till missförstånd och är något som respondenterna reagerar negativt på. En stor 

andel av den yngre åldersgruppen upplever även att avsaknaden av emojis i sms och 

chattmeddelanden kan orsaka missförstånd (se tabell 12). Detta kan således innebära att emojis 

uppfattas vara viktigt för att det kan orsaka missförstånd. Detta betyder dock inte att den yngre 

åldersgruppen använder det i större grad än den äldre, utan endast att de uppfattar emojis som 

en viktig del i kommunikationen. Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021:148) 

sammanfattar generationernas språkskillnader genom att beskriva den yngre generationen som 

innovativa och kreativa språkbrukare och den äldre generationen som mer konservativa, med 

emojis-användningen som undantag, men i denna undersökning tenderar den yngre 

åldersgruppen att uppfatta emojis som mer betydelsefullt än den äldre åldersgruppen.  

Emojis visas vara ett sätt att grafiskt uttrycka sig, något som kan uppfattas som viktigt för att 

ersätta de uttryck som kan förmedlas i talspråket. Dock visar resultatet (se tabell 5) att det är en 

märkbart större andel som upplever emojis som något viktigt vid kontakt med personer inom 

den närmsta kretsen, som vänner och familj, än den andel som upplever emojis som viktigt i 

kontakt med människor som man inte känner. Enligt resultatet är det istället viktigare att ha ett 

korrekt språk vid kommunikation man saknar en nära relation till. Det upplevs således som 

viktigare att använda sig av ett korrekt språk än att framhäva sin personlighet till personer man 

inte känner.  



- 30 - 
 

Omstavningar, grafiska symboler och interpunktion kan fungera som ett sätt att kreativt 

förmedla en känsla eller uttryck i sms och chattkonversationer. Det kreativa språket som 

Haugaard Hansen och Candefors Stæhr (2021:148) beskriver kan fungera som ett sätt att täcka 

upp för de sociala signaler som kan utges i tal. Dock uppfattar respondenterna det som viktigt 

att använda ett korrekt språk, inte minst i situationer vid kommunikation med någon de inte har 

en nära relation till. Detta kan indikera på att den norm som besitter hög status, innebär att 

språket ska vara korrekt. Ett språk som de äldre uppfattar ha hög status (Haugaard Hansen och 

Candefors Stæhr, 2021:116). Det finns en allmän syn på att det är viktigt att följa språket 

normerande regler, att språket är viktigt oavsett om brott mot normerna leder till missförstånd, 

om man reagerar negativt på det eller inte. Tagg (2012:51) förklarar att det finns en uppfattning 

om att standardnormen vad gäller ortografin ofta följs även vid vissa brott mot språkreglerna. 

Denna undersökning visar just detta, att det fria, spontana och varierande språket som finns i 

sms och chattkommunikationen, inte på något vis är befriat från språkets regler och är således 

inte något kravlöst.   

5.4 Metoddiskussion  

Enkäten som användes för materialinsamling hade med fördel kunnat utformats på ett 

annorlunda sätt för att underlätta i sammanställningen i kalkylprogrammet. Om flervalsfrågorna 

hade undvikits hade samband mellan olika svar blivit tydligare, men det hade istället inte fångat 

den variation som resultatet faktiskt visar. En fråga från enkäten exkluderades vid 

sammanställningen av resultatet, på grund av att den i efterhand inte upplevdes svara på det 

undersökningen berörde. Frågan som inte inkluderades i sammanställningen var ”kryssa i det 

du använder i följande situationer”. Eftersom denna fråga rör vad respondenterna använder och 

inte hur de uppfattar något, valdes denna bort från undersökningen. Frågan om sysselsättning 

användes inte heller i resultatet, då detta endast fungerade som ett sätt att kontrollera att det 

inkom en blandning av arbetsbakgrunder för att inte riskera att endast samla in svar från till 

exempel studenter. Frågorna kunde ha utformat på ett sätt som också fokuserade med på vilka 

språkregler som faktiskt är viktiga, och på så vis fokusera på ett mindre område och således 

skapa en högre validitet men också reliabilitet. 

Det uppstod missförstånd i frågan ”kryssa i det du anser är viktigt i följande situationer. Kryssa 

i ’ej tillämpbart’ om situationen inte är…”. Flera respondenter hade svarat på frågan, men 

samtidigt kryssat i ”ej tillämpbart”, detta gjorde att dessa svar uteslöts från resultatet.   
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6 Avslutning  
I följande kapitel besvaras forskningsfrågorna och hypoteserna som låg till grund för 

undersökningen. Följt av detta ges förslag på vidare forskning inom området.  

6.1 Slutsats  
Som svar på den första forskningsfrågan, vilka aspekter uppfattas vara viktiga vid 

kommunikation via sms och chattmeddelande, kan konstateras att språkregler som korrekt 

stavning, ordföljd, fullständiga meningar och korrekt användning av skiljetecken är något som 

uppfattas vara viktigt i språket. Korrekt ordföljd och stavning är det som av de flesta uppfattar 

som mest viktigt i språket och felstavningar är något som väcker negativa reaktioner. Att svara 

snabbt uppfattas vara viktigt samtidigt som det också är viktigt att korrekturläsa innan 

skribenten sänder meddelandet. Undersökningen visar att det som respondenterna upplever 

orsakar missförstånd i kommunikationen inte alltid är det de reagerar negativt på. Resultatet 

visar att respondenterna reagerar negativt på brott mot språkregler som de inte upplever orsakar 

missförstånd. Det är således inte endast på grund av missförstånd som läsaren reagerar negativt 

på språket. Det som enligt undersökningen anses vara viktigt i språket beror inte på vad 

respondenterna reagerar negativt på eller vad de upplever orsakar missförstånd. Detta 

dementerar hypotesen om att om att det som uppfattas vara viktigt i språket beror på vad som 

kan orsaka negativa reaktioner och missförstånd.  

Som svar på den andra forskningsfrågan, hur skiljer sig uppfattningen mellan generationer och 

beroende på situationer, kan konstateras att större del av den äldre åldersgruppen än den yngre, 

uppfattar att korrekt stavning, ordföljd, användning av skiljetecken och fullständiga meningar 

är viktigt i kommunikation via sms och chatt. Resultatet bekräftar hypotesen att den yngre 

åldersgruppen uppfattar sitt språk som friare och anser inte att språkregler är lika viktiga som 

den äldre åldersgruppen. Vad som uppfattas vara viktigt i språket är också något som varierar 

efter språkstil. De respondenter som beskriver sitt språk som inkorrekt, lägger inte samma vikt 

vid ett korrekt språk, medan de som beskriver sitt språk som genomtänkt lägger stor vikt vid ett 

korrekt språk. Den yngre åldersgruppen beskriver sitt språk som varierat och har inte samma 

kontinuitet i sina svar, vilket visar att det finns en högre utsträckning av variation hos den yngre 

än den äldre åldersgruppen. Detta bekräftar hypotesen att den yngre åldersgruppen anpassar sig 

i högre grad än den äldre åldersgruppen som har en kontinuitet i sin språkstil.  

Undersökningen visar även att vad som anses vara viktigt i språket varierar efter situation. Det 

anses vara viktigare att skriva korrekt till personer som respondenterna inte har en nära relation 

till, vid kommunikation inom jobbet och till kollegor. När det kommer till samtalspartner med 
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nära relation anses det vara viktigare att följa språkregler vid kontakt med mor-/farföräldrar än 

till vänner och andra familjemedlemmar. Vid kommunikation med vänner anses emojis vara 

viktigt.  

6.2 Vidare forskning  

Undersökningen har berört vad som uppfattas vara viktigt i språket vid digital kommunikation. 

Det hade varit intressant att se om respondenternas uppfattning om vad som är viktigt stämmer 

överens med hur de faktiskt skriver. Genom enkäter i kombination med textinsamling skulle en 

studie kunna visa hur respondenterna skriver, samtidigt som deras uppfattning kring språkregler 

samlas in. Detta skulle kunna svara på hur språket skiljer sig beroende på respondentens attityd 

mot språkregler.   

En liknande undersökning i vidare utsträckning hade varit intressant att undersöka 

anpassningen den äldre generationen gör till den yngre. Intressant hade varit att undersöka hur 

personer skriver och hur det förändras över tid, eller om uppfattningarna om språkets krav 

förändras med tiden. Det vill säga om det är en mognadsfråga, kultur eller en generell förändring 

i språkets utveckling. För att studera den digitala kommunikationen vidare hade det varit 

intressant att utifrån identitetsaspekten, undersöka varför korrekt stavning uppfattas viktigare i 

interaktion med människor som man inte känner, samt varför emojis uppfattas som viktigt i 

kommunikation med människor som du har en relation till, medan det inte är lika viktigt i 

kommunikation med människor som du inte känner.  
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Bilagor 
Nedan följer en bilaga över den enkät som användes för att samla in det material som låg till 

grund för studien.  

  



- 36 - 
 

  



- 37 - 
 

  



- 38 - 
 

 


